
                                                                                                                                                                                         Pagina 1 di 1                                                                       

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 
Direzione Generale 

Prot. N. 3018/P                                                  Napoli, 30.1.08 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la nota di indirizzo del MPI Dipartimento per l’Istruzione – Direzione Generale per l’Istruzione Post-
secondaria e per i Rapporti con i Sistemi Formativi delle Regioni e degli Enti Locali – del 20.11.07 prot. N. 
1855/MA2 avente ad oggetto “Istruzione degli adulti – a.s. 2007-08 – Assegnazione risorse”  che nel 
trasmettere il piano di riparto relativo ai finanziamenti per le attività dei Centri Territoriali Permanenti per 
l’educazione in età adulta (CTP) indica le seguenti priorità: a) lo sviluppo delle competenze di base degli 
adulti finalizzate all’acquisizione di un titolo di studio anche in integrazione con le scuole secondarie 
superiori sedi di Corsi serali; b) l’integrazione linguistica e sociale degli stranieri. La nota suddetta sottolinea 
la necessità di garantire l’accesso alle attività di istruzione degli adulti a coloro che  non sono in possesso 
dei livelli culturali corrispondenti al nuovo obbligo di istruzione  e, comunque, alle fasce deboli della 
popolazione ; 
SENTITE le organizzazioni sindacali del Comparto Scuola – livello Regionale – e considerati i criteri di 
riparto stabiliti nella seduta dell’7.12.07 che, definite in € 1 075 884,75 (di cui: € 1 074 876,00 come da nota 
di indirizzo suddetta e € 1 008,75 da avanzi di amministrazione relativi a progetti di rete CTP-Corsi serali)  
le risorse finanziarie da destinare alle attività dei CTP, hanno ritenuto di assegnare, in particolare, una quota 
raddoppiata per ogni frequentante dei corsi/percorsi in rete con Corsi serali, una quota raddoppiata per ogni 
frequentante diversamente abile a prescindere dal corso/percorso frequentato, una quota triplicata per ogni 
frequentante diversamente abile dei corsi/percorsi in rete con Corsi serali; 
VISTA la propria circolare prot. N. A00DRCA/RU/11356 del 10.12.07 avente ad oggetto “Educazione degli 
Adulti: rilevazione delle attività dei CTP - finanziamento ex articolo 1, comma 634, L. 296/06 - a.s. 2007-
08”; 
PRESO ATTO dei dati della rilevazione delle attività EdA programmate ed avviate presso i Centri 
Territoriali Permanenti per l’educazione in età adulta; 
ACCERTATA la disponibilità della somma di € 1 074 876,00 in bilancio (capitolo 1442)    

 
                                                               DECRETA 

 
Art. 1 Allo scopo di finanziare le attività di Educazione degli Adulti, è assegnata a ciascun CTP la somma 
specificata nell’allegato A. 
 
Art. 2 I finanziamenti assegnati ai CTP in rete  con Istituti di Istruzione Secondaria Superiore sedi di Corsi 
serali verranno utilizzati per la stesura e la realizzazione di interventi progettuali concordati con i Corsi 
serali in rete. Tali interventi dovranno includere l’accoglienza, l’informazione, il bilancio delle 
competenze per l’orientamento, il potenziamento delle competenze di base e/o tecnico-professionali, la 
certificazione delle competenze ed il riconoscimento dei crediti formativi al fine di agevolare l’accesso 
all’ istruzione secondaria superiore di II grado. 
 
Art. 3 Al termine delle attività, che dovranno concludersi entro il 30 giugno 2008, le Istituzioni Scolastiche 
beneficiarie sono tenute ad inviare alla Direzione Generale Ufficio delle Risorse Finanziarie una dettagliata 
rendicontazione delle spese sostenute. 
 
Art. 4 Il competente Ufficio di Ragioneria dell’USP di Napoli è autorizzato a disporre l’accreditamento dei 
finanziamenti alle scuole beneficiarie. 

                                                                     Il Direttore Generale  
               F.to Alberto Bottino                       


